
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 71 del 17/12/2020

Oggetto : MODIFICA REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

L’anno duemilaventi, il giorno diciassette del mese di Dicembre, alle ore 19:25, con la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei 
termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Presente 18 Magrini Juri Presente

2 Bellucci Andrea Assente 19 Manfroni Davide Assente

3 Bellucci Giorgia Presente 20 Marcello Nicola Presente

4 Bertozzi Simone Presente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Presente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Assente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Presente

8 De Leonardis Daniela Presente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Assente 26 Piccari Enrico Presente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Falcioni Milena Presente 29 Trombetta Diana Presente

13 Frisoni Davide Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Lucilla Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Gianfreda Kristian Presente 32 Zilli Filippo Presente

16 Grassi Fabio Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grotti Carlo Presente

Totale presenti n. 29 - Totale assenti n. 4

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO.

Partecipa Bellini Alessandro in qualità di Vice Segretario Generale.



                                          Deliberazione di C.C. n. 71 del 17/12/2020  2

A séguito dell'emergenza Covid-19, in conformità a quanto previsto dal D.L. 17 Marzo 2020, n. 18 
(convertito con Legge 24 Aprile 2020, n. 27) all'art. 73 "Semplificazioni in materia di organi 
collegiali", la seduta si è svolta con sistema di videoconferenza “Collaborate Space”, che consente il 
riconoscimento di tutti i partecipanti, tramite la partecipazione del Presidente del Consiglio, dei 
Consiglieri: Bertozzi, Camporesi, Corazzi, De Leonardis, Falcioni, Frisoni Davide, Zamagni e del 
Vice Segretario Generale collegati in presenza dalla sala del Consiglio, i restanti Consiglieri collegati 
da remoto.

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DI CONTABILITA’.

Il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta di delibera consiliare n. 79 del 23/10/2020, 
presentata dalla Giunta Comunale al Consiglio, la pone in trattazione nel testo di seguito trascritto:

“OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO DI CONTABILITA’. 

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio 
Comunale n. 29 del 06/06/2017 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 
12/09/2019;

PRECISATO che con il regolamento di contabilità ciascun ente locale applica i principi stabiliti dal 
TUEL con modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, fermo 
restando le disposizioni previste dall’ordinamento per assicurare l’unitarietà ed uniformità del sistema 
finanziario e contabile;

PRESO ATTO che dalla data di adozione del regolamento in parola sono intervenute modifiche 
legislative, integrazioni normative in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli enti locali, 
nonché modifiche dell’assetto organizzativo dell’Ente;

CONSIDERATO che per effetto delle modifiche intervenute e delle criticità che si sono manifestate 
nei primi anni di applicazione del vigente regolamento, si rende necessaria una revisione generale delle 
disposizioni regolamentari al fine di aggiornare e meglio precisare alcune procedure contabili interne 
ed in particolare:

- Modifica Art. 17 e Art. 18 relativa a specificare le competenze e l’iter procedurale delle 
variazioni di bilancio e delle variazioni di PEG;

- Introduzione Art. 17-bis rubricato “Fondo di riserva”;
- Modifica Art. 22 relativa all’introduzione di un limite massimo di giacenza delle entrate 

riscosse tramite casse interne;
- Modifica Art. 24 rubricato “La spesa di investimento” per l’adeguamento alla normativa in 

materia di programmazione e progettazione di opere pubbliche incluse nel programma 
triennale dei lavori pubblici;

- Introduzione Art. 25-bis rubricato “Registrazione delle fatture elettroniche”;
- Modifica Art. 39 rubricato “La nomina degli agenti contabili” relativa alla cassazione dei 

commi 4 e 5;



                                          Deliberazione di C.C. n. 71 del 17/12/2020  3
- Modifica Art. 40 rubricato “Funzioni di economato” relativa alla modifica del comma 1 e 

all’introduzione dei commi da 2 a 6 relativi al funzionamento del servizio di cassa, alle 
anticipazioni economali, alle tipologie di entrate e di spese gestibili dall’incaricato della 
cassa economale, responsabilità e funzioni dell’economo;

- Modifica Art. 43 rubricato “Gestione marche segnatasse” volta a semplificare e 
razionalizzare la gestione della riscossione di entrate di modesta entità;

- Introduzione Art. 44-bis rubricato “Passaggi di consegne fra agenti contabili interni”;
- Introduzione Art. 45-bis rubricato “Assegnazione dei beni mobili. Compiti e responsabilità 

del sub-consegnatario”;
- Introduzione Art. 45-ter rubricato “Passaggi di gestione”;
- Modifica Art. 56 rubricato “I depositi per spese contrattuali, d’asta e cauzionali” relativa 

alla cassazione del primo periodo del comma 1;
- Modifica Art. 59 rubricato “Contabilità economica” relativa alla cassazione del comma 3 in 

quanto non coerente con l’organizzazione interna dell’ente;
- Modifica Artt. 60, 61, 62 relative alla classificazione, formazione, tenuta e aggiornamento 

dell’inventario;
- Introduzione degli Artt. 62 bis, 62 ter e 62 quater, relativi alle modalità di registrazione e ai 

conferimenti di beni in inventario;

RITENUTO opportuno apportare al Regolamento di Contabilità le modifiche sopra sintetizzate, volte 
al recepimento di modifiche legislative intervenute negli anni nonché ad assicurare una maggiore 
leggibilità e funzionalità amministrativa dei servizi dell’ente;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 167 che attribuisce al Consiglio la competenza sui 
Regolamenti (comma 2, lettera a);

VISTO il D.Lgs. 118 del 23/06/2011;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione di irrilevanza espressa dal responsabile del Servizio Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale), ai fini dell'espressione del parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 c. 1 e 
art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 4  “Parere di regolarità contabile” del 
vigente regolamento di contabilità, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale ai sensi art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni, adottato con delibera di C.C. n. 4 del 24.01.2013;

VISTO il parere favorevole espresso  dal Collegio dei Revisori;

VISTO il parere della V° Commissione Consiliare Permanente espresso in data 09.12.2020;



                                          Deliberazione di C.C. n. 71 del 17/12/2020  4
D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le modifiche e le integrazioni al Regolamento di Contabilità evidenziate nel 
testo allegato sub lett. A alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE il testo coordinato del Regolamento di Contabilità allegato sub lett. B alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Settore Ragioneria 
Generale;

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere e al Collegio dei Revisori dei 
Conti;

5. DI PUBBLICARE il regolamento aggiornato sul sito internet dell'ente.”

^^^^^^^^^^*******^^^^^^^^^^
 

Dichiarata aperta la discussione, si ha l’intervento del Dr. Casanova (Dirigente Settore Ragioneria 
Generale) per l’illustrazione dell’argomento.
 
Presenti n. 29:  Sindaco Gnassi, Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, Corazzi, De 
Leonardis, Donati, Erbetta, Falcioni, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Gianfreda, Grassi, Grotti, 
Magrini, Marcello, Mauro, Muratori, Pasini, Pecci, Petrucci, Piccari, Renzi, Spina, Vinci, Zamagni, 
Zilli e Zoccarato (28 Consiglieri più il Sindaco).

Si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.
 
Indi, il Presidente del Consiglio Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata, esaurita la 
trattazione dell’argomento, lo pone in votazione.

Esperita la votazione per appello nominale, il Consiglio Comunale approva  il testo nella formulazione 
proposta con il seguente risultato:

Presenti Nr. 29
Votanti Nr. 29
Favorevoli Nr. 18 Sindaco Gnassi, Conss.: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, 

Corazzi, De Leonardis, Donati, Falcioni, Frisoni Lucilla, Gianfreda, 
Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, Piccari, Vinci e 
Zamagni

Contrari Nr. 4 Conss.: Grotti, Pecci, Zilli e Zoccarato
Astenuti Nr. 7 Conss.: Camporesi, Erbetta, Frisoni Davide, Marcello, Mauro, 

Renzi e Spina



                                          Deliberazione di C.C. n. 71 del 17/12/2020  5

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Bellini Alessandro


